Oculum ipsum constituunt adeps, musculi, vasa, tunice, & humores.

Adeps replet spacia inania musculorum & nerorum, ne oculi exiccentur, & ut facilè moueantur.

Musculi sunt sex: quia oculi sex motibus centur, quatuor rectis, & duobus circularibus. Primus vocatur superbus siue attollens, quia oculum eleuat, in superiori parte situs. Secundus, humilis siue deprimens, quia deprimit oculum, in parte inferiore situs. Tertius, adducens siue bibtori-

rius; quartus abducens siue indignatorius: quorum uterque oculum mouet ad latera; ille quidem ad maiorem canthum adducendo, ut sit inter bibendum; hic abducendo ad externum, ut sit in indignatione & iracundo contempru. Quintus & sextus, obliqui, circulares, amatorii, quod sint velut in amore duces.

Vasa sunt, venæ oculos nutrientes, ortæ à ingularibus; arteriæ à carotidibus spiritum vitalem portantes, per musculos, pinquedinem & membranas: denique nerui visorii ac motorii,

Tunicae oculorum sunt sex. Prima à peri-
cranio orta dicitur Græcis *περικρανίον*, Latini
adnata & *coniunctiva*, vulgo album oculorum; cuius ope continentur oculi, & vicinis partibus alligantur.

Secunda, dicitur Græcis *περιοφθαλμία*, Latinis *cornea* vel *dura*, à crassa meninge orta, instar cornu cuiusdam derasii polita & pellucida, ut species visibiles ab obiectis emissæ commodè recipiantur. Est verò durior, ut crystallinum humorem & tenuiores tunicas defendat ab externis iniuriis.

Tertia dicitur Græcis *περιοφθαλμία*, Latinis *væa*, quod similis sit vœa acino, siue folliculo à quo auulus est pedunculus. Hæc à tenui membrana orta totum oculum cingit excepta parte anteriore; ubi ad Iridis principium reduplicata, efformat pupillā, quæ *μάρτυς* dicitur Græcis, estque in hominibus rotunda, in quibusdam animalibus oblonga, ideo perforata, ut sit acceptis simulacris transitus: est verò nigra ad spirituum dissipatorum collectionem, interius multicolor, ut humor crystallinus hac tunica quasi speculo recreetur. Hic enim certe Iris oculi.

Quarta dicitur *περιοφθαλμία*, siue aranea, quod aranearum telam sua tenuitate referat, siue tenuis & lucida, ut crystallinum humorem tegat stabilitatque commodius: ubi est ligamentum ciliare dictum, quo iungitur vœa.

Quinta, *περιοφθαλμία*, siue reticularis, arteriolis & venulis referta, à retis figura sic dicta, ex nerui optici substantia medullari dilatata emergens, mollis, alba, & aliquatenus rubescens, visiles spiritus per vniuersum oculum diffundens, & rerum visarum spectra deferens ad cerebrum; vitreumque humorem, instar reticuli, ambiens & nutriendens.

Sexta, *περιοφθαλμία*, siue vitrea, quod humorum vitreum omni ex parte ambiat; in cuius medio est interstitium ciliare dictum, quod ciliis figuram referat.

Oculibus
morbi-
plex.

Humores oculorum sunt tres. Primus dicitur *idem*, siue *visus*, id est, *aquens* & *albugineus*, quod tenuitate & puritate sua fluxilem aquam referat, vel albumen ovi. Implet hic humor spatium inter anteriorem crystallini humoris partem & corneam, ut hæc perpetuo distendatur; ea enim corrugata visus deprauaretur. Eius usus est, humorum crystallinum tueri à duritate membranarum; & lumen confertim occurrens, tanquam medium, refringere.

Secundus dicitur *kpsum*, id est, *glacialis*, siue *crystallinus*, quod referat glaciem concretam, & crystalli modo sit pellucidus. Hic humor situs est in centro oculi, adeo clarus, splendens, perfectusque, ut eius gratia oculus constructus videatur: ideo que dici soleat oculi ocellus: nempe quia in eo, ut in principe organo, residet visus. Est autem densus & mediocriter durus, ut in eo hærent species visiles; vel, ut volunt Optici, radii visuales. Depressus est parte anteriori, quâ pupillam spectat; posteriori, quâ vitreo humori innatat, rotundus.

Tertius, dicitur *vitreus*, siue *vitreus*, crassus & consistentia, vitro fuso; colore & pelluciditate, vitro densato & refrigerato similis; in posteriori parte situs, ut crystallinum excipiat, nutriat, conseruat, spiritusque visorios contineat, ne citè effluant; quibus scilicet crystallinus illuminatur. Sic habet oculorum fabrica admirabilis.

Nasus

VNUS est externus, qui constat tribus ossibus, quinque cartilaginibus, quatuor musculis, venulis & neruulis, membrana & cute, fenestræ siue foraminibus duobus, nempe naribus.

Internus alter, qui constat osse ethmoidis instar cribri perforato, itemque processibus siue carunculis mamillaribus, in quibus residet olfactus.

Nasi usus est odorari, deferre odores & aërem ad cerebrum, & pulmones, & repurgare mucosam eluuiem è cerebro stilantem.

Aures.

ām.

SVNT organa auditus in editiore loco posita ad utrumque capitis latus, & in eadem linea cum oculis; quia nempe excipiunt sonos, qui in altum feruntur.

Aures vel externæ dicuntur, quæ propriæ sunt auriculæ: vel internæ, quæ propriæ aures. Externarum substantia cartilaginea est, figura pñne semicircularis, cum interiori cavitate; musculi tres. Cavitas vero ad meatum auditorium dicitur alvearium. Pars superior auriculæ dicitur ala siue pin-

na; inferior vocatur lobus, memoriz sacer, *καρπόν*, à capiendo, quod apprehendamus hanc particulam aures vellicando. Circumductio auriculæ vocatur *επίκλη*, siue implicatio: pars opposita *αντίκλη*. Concauum interius dicitur *conchula*, *κονχή*, vel *κονχιά*.

Internæ sitæ sunt in osse petroso inter processus mastoides, & apophysim zygomaticis, constituunturque ex quatuor meatus: quorum primus dicitur *meatus aurostis*, *meatus auditorius*, semper patens: quia semper egemus auditu, ut caueamus; rotundus, angustus, obliquè sursum tendens; in cuius fine est septum membranolum, quod vocant *tympanum*, quia est membrana tympani modo tensa, à dura meninge orta; *surditatis* quæ si crassior est & densior, *surditas* contingit insanabilis: si madeat humore, sit auditus grauis & tardus.

*Secundus meatus dicitur *cochlea*; siue pelvis, aërem innatum & immobilem (in quo, ut constat ex hbris suprà expositis, vult Aristoteles residere Auditum,) continens. Hic sunt tria ossicula, malleolus, incus, stapes; sic à figura nominata: ex ilis etiam chordula tympano attensa, per quam ossicula tympano alligantur. Malleolus suo processu appendet membranæ; suo autem tubere incumbit cavitati incudis. Incus autem similis est denti molari, nititurque duabus cruribus, quorum breuiore affirmatur tympano, longiore stapedi.

Stapes basi sua latiuscula fenestræ ovali immersus summo & acuto apice incudis medium tuberculum excipit: sunt enim foramina siue fenestellæ duæ exiguae: quarum superior dicitur *ovalis*, inferior *cavitas* nomine. Earum usus est deferre sonos; ut ossiculorum, excipere. Stapes enim superiorem fenestram claudens, mouetur ab incude; incus à malleo; malleus à tympano; Tympanum ab aëre externo, sonum in aurem vehente.

In cochleâ etiam videtur canalis cartilagineus in palatum vergens, ad expurgationem auris. In eo valuula est impediens recursum excrementi in aurem. Hinc mira sympathia aurium & vocalium organorum, palati, linguæ, laryngis: nam surdastræ omnes ægrè loquuntur; ac per nares vocem edunt. Item qui à prima conformatio[n]e surdi sunt, iidem sunt muti.

Tertiū meatus vocatur *labyrinthus*, quod constet multis anfractibus, quibus sonus fit acutior meliusque continetur.

Quartus dicitur *foramen cæcum*.

Tum apparet nervus auditorius à quinta coniugatione ortus, nonnullis organum auditus, licet aliter sentiat Aristoteles, qui aërem innatum putat esse organum auditus: ut notaui libro secundo de anima, &

libro de sensu & sensibili. Feruntur ergo soni per hunc neruum ad cerebrum & sensum communem.

Ponè aures sunt glandulæ parotides di-
ctæ, emunctoria cerebri: quia in eas partes
se cerebrum exonerat, ut hepar in ingui-
na, cor in axillas.

Gene, labia, mentum, maxille.

Singulæ genæ duas habent partes; supe-
riorem, quæ dicitur μῆλον, id est, Pomum:
quia instar pomis rubet, rotundaque est, ut
pote pudoris & erubescientiæ sedes: infe-
riorem, quæ latior est, diciturque γάστρα,
Latinis Bucca.